

## Przedpłata.

„Głos Narodu“ wysiła:  
 w Krakowie: miesięcznie  
 5 zł — za odroczenie  
 40 hal — dopłaca się  
 40 hal miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
 stracji: róg ul. św. Krzyża  
 i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOŚA.

REDAKTOR NACZELNY. DR. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wysiła  
 na prowincji: miesięcznie  
 kor. 2.70. W państwie nie-  
 mieckim kwartalnie: 10  
 koron. W innych państwach  
 kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
 12 hal

Numer niedzielny ilustro-  
 wany 16 h.

Redakcja (inseraty) przyjmuje opowiadany przedsiębiorca tego dnia p. Jan Strycharzek w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobna pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby makrologi etc. wiersza 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik R. Mosse, M. Dunke, H. Schalek w Paryżu C. Adam rue de Varanne 88.

Nr. 275

Kraków, Czwartek dnia 11 Grudnia 1902.

Bok X.

Redakcja, Administracja i Dział inse-  
 ratowy „Głosu Narodu“ przeniesione zo-  
 stały z dniem 19 listopada b. r. do do-  
 mu Wgo Romana Chmurskiego, tam, gdzie  
 Towarzystwo Kredytowe Rękodzielników  
 i Przemysłowców, róg ulicy św. Krzyża  
 i Mikołajskiej 1. 7.

## Wieża Babel.

II. Zaczniemy od żydów... Ich stanowisko w kwestji własnej narodowości jest raczej arcy-zabawnym widowiskiem, aniżeli walką z przekonania i uczucia. Spierają się oni między sobą o kwestję, czy są — jako żydzi — narodem żydowskim, czy nie i czy „jako naród mają dążyć do odbudowania swej ojczyzny, czy nie? — Już sam tego rodzaju spór zakrawa na kpiny, jeśli (co prawdopodobniejsze) nie jest walką pomiędzy wyrachowaniem a obawą, boć starsi, wyrachowani żydzi, wiedzą o tem bardzo dobrze, ile stracić mogą na zdjęciu ze siebie maski „asymilowanych“ Polaków, Rusinów, Węgrów, Rumunów, Rosjan, Francuzów i t. d. Młodsza zaś generacja, ta, która za zdaniem starszych, skutkiem nowoczesnych prądów narodowościowych iść nie chce, żenuje się spełniać rolę narodowościowego komparsa wśród narodów niżydowskich. Stąd spór. Ponieważ zaś wiemy, że w szczeroci żydów nigdy wierzyć nie można, zwłaszcza tam, gdzie się rozchodzi o interes bytowania, więc przystąpmy do rozpatrzenia tego żydowsko-narodowościowego sporu z wielką ostrożnością... — Wszystkie bowiem strony walczące są nam zarówno podejrzane i wszystkie one, skłębając się i zwalczając wzajem, prędzej czy później staną wszystkie razem na tym samym punkcie, z którego wyszli, to jest na punkcie pozorów, że są czem innym, a nie żydami... — Boć trzeba być bardzo naiwnym, ażeby po tysiącletnim doświadczeniu uwierzyć raptem, że żyd wytrwa w szczeroci dążenia ku odbudowaniu swej historycznej a utraconej ongi ojczyzny, lub że się da zaasymilować. — „Idea“ asymilacji, jako taka, nigdy przez ogół żydów szczerze wyznawaną nie była, wyznawaną była i propagowaną tylko przez ni-żydów, albo przez jednostki żydowskie, które jako wyjątki żadnej reguły stanowić nie mogą. — Mielśmy żydów, mniej lub więcej sprzyjających danemu narodowi, ale żydów zaasymilowanych de facto nie było nigdy. Również t. zw. „idea“ odbudowania przez żydów swej ojczyzny Palestyny, jakkolwiek datuje od bardzo dawna, to jednak do dnia dzisiejszego jest ciągle tylko pozorną, bez najmniejszego faktycznego znaczenia. Syonizm, to tylko punkt wyjścia dla żydostwa w jego najrozmaitszych życiowych opresjach.

## Dla dobra państwa, czy ministra?

Propozycje rządowe czeskie. — Czesi z Moraw i Słowianie Śląsk proszą o głos. — Egoizm Niemców. — Samolubstwo rządu. — Zgoda czesko-niemiecka, jako środek ratunku dla dra Koerbera.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Na oprawiane przez Niemców czeskich propozycje pokojowe, Czesi królestwa czeskiego odpowiedzą przedłożeniem propozycji własnych. Dopiero po tej odpowiedzi czeskiej będzie można zmierzyć przedział, jaki dzieli poglądy niemieckie od poglądów czeskich na podstawie przyszłego porozumienia. Rozmiary tego przedziału powiedzą, czy porozumienie należy wogóle do rzeczy możliwych.

Ze stanowiska ogólnie państwowego kompromis czesko-niemiecki jest nie tylko pożądanym, ale nawet koniecznym. Państwo całe, wszystkie kraje koronne i wszystkie narodowości, wchodzące w skład Austrii, płacą i szwank ponoszą rozliczny skutkiem tego, że z racji nieregulowanych stosunków politycznych w Czechach, raz Niemcy, to znowu Czesi hamują prawidłowy obrót maszyny parlamentarnej. Czy przeciw do takiego kompromisu przyjdzie, do kompromisu, który, rzecz jasna, może być tylko zawieszeniem broni? Trzeba pamiętać bowiem, iż walka w Czechach jest epizodem w łańcuchu walk między światem niemieckim i słowiańskim. Te walki dostaliśmy w spadku po prajcach i przekazyjemy też je wnukom i prawnukom w dziesiąte pokolenie.

Na razie przecież, na kilka lat kompromisu wymaga dobro już nie tylko państwa, lecz nawet stron walczących. Trzeba odetchnąć, nabrać sił. Lecz przeszkadza temu wiele okoliczności. Przedewszystkiem samolubstwo chytre Niemców. W Czechach samych, stosunki ukształtowały się tak, iż mniejszość niemiecka jest istotnie mniejszością. W Sejmie czeskim i w czeskim Wydziale krajowym rządzi — według praw logiki — większość. Tą większością są Czesi. I dlatego Niemcy domagają się wyjątkowego stanowiska, przywilejów, które zasłoniłyby ich wobec woli większości. W gruncie rzeczy bowiem propozycje niemieckie są systemem środków politycznych, kneblujących większość i nie pozwalających, by ta większość mogła korzystać w kraju z przysługujących sobie praw.

Na Morawach i na Śląsku — wbrew słuszności i logice — mniejszość niemiecka rządzi krajem i komenderuje większością słowiańską. Te większości słowiańskie na Morawach i na Śląsku proszą teraz o głos. Chcą — chcą bardzo słuszenie — by te same środki polityczne, paraliżujące większość czeską w Sejmie praskim, dały Słowianom Moraw i Śląska. Niech z ich pomocą bronią się przeciwko zachciankom panów niemieckich z Berna i z Opawy. Lecz tutaj właśnie wychodzi na jaw samolubstwo Niemców, ich chytryść, ich zła wiara.

W Czechach samych nie uznają woli większości. Na Morawach i na Śląsku pragną podtrzymać nadal system panowania mniejszości nad większością.

I to jest pierwszym z niebezpieczeństw, czyhających na uniemożliwienie kompromisu w parlamencie.

Poza samolubstwem narodowym przeszkadza wszelkiemu zawieszeniu broni samolubstwo jednostki.

Dr. Körber, prezes ministrów austriackich, pragnie kompromisu. W jego oczach kompromis ma być jedynie chwilowym środkiem ratunku, który umożliwiłby gabinetowi urzędniczemu dalsze rządy.

Od końca roku dzieli nas dni dwadzieścia. Czesi uniemożliwili do tej pory obrady nad prowizorium budżetowym, uniemożliwią zapewne załatwienie tegoż prowizorium w sposób parlamentarny. Trzeba będzie sięgnąć po paragraf czternasty. Lecz sięgając po ten paragraf czternasty, prezes ministrów mimowoli przyzna, że jego tryumfalne zapewnienia, jakoby uzdrowił parlament w ciągu 1901—1902, były złudzeniem. Takie przyznanie będzie się równało ciężkiej klęsce politycznej. Zaświadczy ono, że trzy lata systemu Koerberowskiego, miliard długów, rozbijanie stronniczo, państwu istotnie oddanych, na korzyść grup, głoszących potrzebę rozbicia Austrii, — że to wszystko nie przydało się na nic, literalnie na nic.

Tej kompromitacji dr Koerber chce uniknąć. I dlatego jego prasa, dzienniki notorycznie pół-urzędowe, niby to imieniem lewicy niemieckiej oświadczają Czechom, iż przed rozpoczęciem ja-

kichkolwiek układów muszą zaprzestać obstrukcji. Niemcy czescy nie zasiądą do stołu konferencyjnego, jeżeli równocześnie w Izbie poselskiej Czesi będą uprawiali obstrukcję.

Ze dr Koerber i jego agenci prasowi na własną rękę występują w imieniu Niemców, bez upoważnienia tych ostatnich, świadczy list otwarty ekscelencji Baernreithera. Były minister handlu, obecnie najgorliwszy zwolennik gabinetu parlamentarnego oświadcza wyraźnie, że kłamliwi, którzy imieniem Niemców żądają przed rokowaniami natychmiastowego zaprzestania obstrukcji. Niemcy chcą zgody z Czechami; obstrukcja czeska w parlamencie odnosi się do stosunku między Czechami i rządem. Są to dwie rzeczy różne. Nie godzi się ich łączyć, gdyż łącznie psuje możliwość zgody. Dr Baernreither chce zgody czesko-niemieckiej dla dobra państwa.

Zaprzeczenie dra Baernreithera odbiera kompromisowi czesko-niemieckiemu wszelką wartość w oczach dra Koerbera. Skoro nie może go użyć dla swych celów, będzie wolał, by wcale nie doszedł do skutku. Jak długo też pozostanie na czele rządów, walka czeska nie ustanie, bo z tej walki czerpie gabinet urzędniczy środki do życia.

## Spoczynek niedzielny i robotnicy katolicy.

Dnia 8 grudnia na zaproszenie krakowskiego związku okrękowego Stowarzyszeń katol. robotniczych, zebrał się w sali Domu robotniczego członkowie różnych stowarzyszeń w Krakowie i okolicy istniejących, przybyli delegaci Przyjaźni Jaworzna do Związku należącej. Prezes Związku zajął posiedzenie. P. dr prof. Czerkawski referował o święceniu niedzieli. Referat treściwy, zrozumiały a oparty na praktyce w różnych państwach, a szczególnie w Austrii odnośnie do istniejącej ustawy, trafił do przekonania słuchaczy. Żywa dyskusja była tylko poparciem zapatrywana szanownego prelegenta, który postawił następujące wnioski:

1) Ze względu na to, iż ustawa za tylko odpoczynek niedzielny, nie licząc się z potrzebami religijnymi ludności, należy celem umożliwienia święcenia niedzieli i świąt katolickich, wprowadzić ustawowy zakaz pracy przemysłowej i handlowej w niedziele i święta.

3) Ze względu, że dopuszczalne dotąd wyjątki od zakazu pracy niedzielnej są tak szerokie, iż w wielu wypadkach czynią odpoczynek niedzielny niemal iluzorycznym, szczególnie wobec tego, że wyjątki te może stanowić władza administracyjna, należy uchylić na tem polu ingerencję władzy wykonawczej i postanowić w drodze ustawy, iż spoczynek w niedziele i święta ma być zupełny we wszystkich zakładach przemysłowych i handlowych, w komunikacyjnych i obrotowych zaś, ruch ma być ograniczony do najniezbędniejszych potrzeb.

3) Ze względu, że zastąpienie spoczynku niedzielnego sobotnim dla ludności żydowskiej wprowadziłoby znaczne różnice konkurencyjne na niekorzyść większości chrześcijańskiej i mogłoby posłużyć do obejścia ustawy, należy przeprowadzić spoczynek w niedziele i święta dla całej ludności bez różnicy wyznania.

4) Zgromadzenie postanawia celem przeprowadzenia powyższych postulatów odnieść się do Koła polskiego, wnosząc petycję na ręce przewodniczącego centrum ludowego w Kole polskim, N. Pastora. Powyższe wnioski, pojedynczo poddawane pod głosowanie, jednogłośnie przyjęte zostały. Ks. Mytkowicz, delegat z Jaworzna, postawił wniosek umotywowany: aby prezydjum Związku wydrukowało te wnioski i rozesłało do Stowarzyszeń katolickich w kraju, z zachęceniem,



Zdradca niepotrzebny,  
Gdy zdrada spełniona.

Oi, którzy trucizną tą straszną posługiwali się często, sami od niej ginęli. Powiadają n. p., że od niej zginął Aleksander VI Borgja, choć niektórzy historycy twierdzą, że śmierć jego nastąpiła skutkiem malarji (1503 r.) Cezar Borgja i słynna jego siostra Lukrecja uniknęli podobno śmierci, dzięki tylko dolaniu do wina wody. Pomimo to przypięli zażycie trucizny ciężką chorobą.

Prawdopodobnie także wina Borgiów użyto dla otrucia Bony Sforzy, żony Zygmunta Starego (1557 r.).

Trucizna Medyceuszów zasłynęła na początku XVI wieku. Wynalazek jej przypisują niektórzy konikarze nadwornemu fabrykantowi perfum królowej Katarzyny de Medicis, Reynierowi, inni jej lekarzowi Mironowi.

Katarzyna, córka Wawrzyńca de Medicis, wyszła w 1533 r. za mąż za delina Francji, następnie króla Henryka II, a po śmierci męża i najstarszego syna, Franciszka II, została regentką i opiekunką drugiego syna, nieletniego Karola IX. Kobieta przebiegła, ambitna, niezmiernie zręczna i chytra, bez przekonań religijnych, obojętna na dobro i zło, zdradzała w miarę potrzeby to katolików, to protestantów, wywołała wreszcie słynną rzeź protestantów w noc św. Bartłomieja.

Ulubioną bronią strasznej tej kobiety była trucizna, ochrzczona jej nazwiskiem.

Trucizną tą, zupełnie bezbarwną i bez smaku, zroszone kwiaty śmierć zadawały, śmiertelnym również był dym świec nią nasączonych. Działała także przez pory skóry. Wystarczało nałożyć rękawiczki, trucizną Medyceuszów przesiąknięte, by się narazić na śmierć niechybną. Smarowano nią również noże gości, których podczas uczytu otruciu zamierzano, zatrutowano owoce i dania.

Dwór francuski w owych czasach był zbiorowiskiem awanturników, zbrodniarzy, libertynów, intrygantów politycznych i spiskowców. Śród ludzi tych zemsty krwawe, podejścia i walki trwały bez przerwy.

Katarzyna de Medicis kierowała niemi, stanowiła ich oś, duszę, godnie przedstawiała, jak się wyraża Cezar Cantu, politykę pogańską swego wieku. I jeżeli czyni jej rozgrzesza do pewnego stopnia środowisko, śród którego żyła, zasady polityczne Macchiavellego, to nie rozgrzeszą jej nigdy zasady moralności chrześcijańskiej.

Kwiat, rękawiczka, chustka, perfumy, słowem przedmiot jakiegokolwiek, ofiarowany przez tę królową, był niejako zwiastunem śmierci.

Trzecia wreszcie w szeregu słynnych trucizn: „Aqua Toffana“ występuje na widowię w połowie wieku XVII.

Rudyard Kipling.

## K I M.

(Ciąg dalszy).

— Tutaj! Jaktó? Mów wolniej. Ciągłe mi jeszcze cięży głowa.

Babu spojrzal nań z ukosa.

— Dobrze, ale widzi pan ja jestem trwożliwy człowiek i nie lubię odpowiedzialności. Widzi pan, był pan chory, a ja nie wiedziałem gdzie u licha ciężkiego są papiery, ani jakie. To też przybywszy tutaj wysłałem prywatny telegram do Mahbuba — który był w Mirut na wyścigach — i opowiedziałem mu, jak rzeczy stoja. On przyjeżdża z ludźmi, znosi się z lama, a potem nazywa mnie półgłówkiem i to bardzo przykre.

— Ale dlaczego — dlaczego?

— O to właśnie się pytam. Ja tylko poddałem myśl, że jeśli ktoś ukradł papiery, potrzebuję kilku tegich i dzielnych ludzi, aby je odebrać. Widzi pan, one są djabelnie ważne, a Mahbub Ali nie wiedział, gdzie pan jest.

— Mahbub Ali miał zrabować dom tej pani? Oszalałes Babu — rzekł Kim z oburzeniem.

— Potrzeba mi było papierów. Przypuszę, że ona je ukradła? To było tylko małe przypuszczenie. Panu się to nie podoba — co?

Krajowe przysłowie — nie dające się powtórzyć — dowiodło, jak bardzo Kim potępił ten plan.

— Ba — Hurri wzruszył ramionami — tu się nie można liczyć z dobrym smakiem. Mah-

bu gniewał się także. Sprzedał tu w okolicy wszystkie swoje konie i powiada, że stara dama jest nawskróś starą damą i nie zniżyłaby się do tak nieuczciwego postępku. Mnie to nie obchodzi. Dostałem papiery i cieszy mnie bardzo moralność Mahbuba. Powiadam panu, jestem trwożliwym człowiekiem, ale im jestem w większym strachu w tem niebezpieczniejsze wlaże warunki. I tak cieszyłem się, że pan poszedł ze mną do Chini i że Mahbub był blisko. Stara dama jest czasem bardzo niegrzeczna dla mnie i moich pigulek.

— Dzięki niech będą Allahowi — rzekł uradowany Kim, opierając się na łokciu. — Co za dziwne zwierzę z ciebie Babu! I ten człowiek szedł sam — jeśli mówi prawdę — z obrabowanymi i rozgniewanymi cudzoziemcami.

— Oh, to było głupstwo, skoro mnie już raz obili; ale gdybym był stracił papiery, toby dopiero był piękny interes! A teraz do widzenia panie O'Hara. Mogę jeszcze trafić na pociąg odchodzący do Umballi o 4:25, jeśli się pośpieszę.

Potrząś dwukrotnie rękę Kima — Babu w każdym calu — i otworzył drzwi. Z chwilą, gdy słońce padło na jego tryumfującą twarz, przybrał na nowo wyraz pokornego lekarza z Dukki.

— Okradł ich — myślał Kim, zapominając o swoim udziale w grze. — Oszukał ich. Ołgał ich, jak prawdziwy Bengalczyk. Oni mu dali chit (świadectwo). Kpił z nich, ryzykując własne życie. Jabym za nie do nich nie poszedł po strzelaninie, — a potem powiada, że jest trwożliwym człowiekiem... I jest trwożliwym człowiekiem. Muszę wyjść na świat Boży.

Zrazu nogi ugiwały się pod nim, jak dwa kiepskie cybuchy. a powiew i jasność słonecznego

dnia ogłuszyły go. Przysiadł pod białym murem, a nieokiełzane myśli galopowały na skraj otaczającej go rzeczywistości, jak młody koń, gdy raz uderzony ostroga, boczy się od ponownego ciosu. Wystarczającym było, że łup z kieszy już zabrano — z jego rąk, z jego posiadania. Spróbował myśleć o lamie, ale realność świata widzianego przez bramy dziedzińca, usunęła na bok zbłąkaną myśl. Potem spojrzal na drzewa i szerokie pola, wśród których między zbożem kryły się chatki, pokryte strzechą. Patrzył z szeroko rozwartymi oczyma, niezdolny określić odalenia i proporcji, ani znaenia widzianych rzeczy. Wpatrywał się przez całe pół godziny i cały ten czas czuł, chociaż nie umiałby tego powiedzieć, że dusza jego wyszła ze związku z otoczeniem, jak zębate kółko, nie połączone z resztą maszyny, właśnie tak, jak zębate kółko zepsutego młynka do cukru, który leżał w kacie. Owiewały go podmuchy wiatru, papugi skrzeczały nad nim, gwar ludnego domu, kłótnie, rozkazy i połajania — wszystko to uderzało o jego słuch zmartwiały.

— Jestem Kim. Jestem Kim. Kto jest Kim? — dusza jego powtarzała bez końca.

Nie potrzebował krzycheć; niczego mu nie potrzebował w swoim życiu od krzyku, ale nagle poczuł ulgę, głupie łyzy spłynęły mu po nosie i uczuł, że kółka jego istnienia ze słyszalnym prawie trzaskiem zahaczają na nowo o świat otaczający. Rzeczy, które snuły się bezmyślnie przed jego oczyma na chwilę przedtem, teraz nabrały swego dawnego znaczenia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Z E Ś W I A T A.

O dziedziczości talentów. — Kolekcjonista czaszek. — Sprawa Rydzewski-Gore. — Wyspa Monte Christo.

O dziedziczości talentów. Towarzystwo psychologiczno-medyczne w Paryżu zajęło się roztrząsaniem sprawy dziedziczości ta-

lentu poetyckiego. Zgodnie z poszukiwaniami lekarza francuskiego Chaselina i niemieckiego Moebiusa, skłaniało się ku pogładowi, że: 1) wielkie talenty poetyckie rodzą się odosobnione i stanowią zjawisko wyjątkowe; 2) matka poety zawsze jest kobietą, obdarzoną wysokimi zaletami duchowymi, przeciwnie zaś, syn głupiej kobiety, zawsze głupim zostaje; 3) talent poetycki jest dziedziczny, ale udziela się dzieciom tylko przez matkę, nie przez ojca. Na potwierdzenie tej teorii przytoczono szereg przykładów. Innego zdania jest antropolog Fr. Galton, który dowodzi, że między poetami i artystami wpływ linii macierzystej jest znacznie mniejszy od wpływu linii ojcowskiej. Uczony ten popiera również swe dowodzenie przykładem licznych poetów, pomiędzy innymi stwierdzając, że matka Byrona była pół warjatką a ojciec Miltona odznaczał się wybitnymi zdolnościami. Sprawa dziedziczości talentów pozostaje więc nadal nie rozwiązana.

\* \* \*

Kolekcjonista czaszek. Amerykański frenolog, prof. Wilder z uniwersytetu Cornell (New York), posiadający już najobfitszy zbiór czaszek ludzkich, zwrócił się do wszystkich znakomitości świata z prośbą dość oryginalną, a mianowicie, aby każdy ze słynnych mężów — zapisał mu testamentem swą czaszkę do frenologicznych studjów. Dotychczas otrzymał tylko trzy pomyslnie odpowiedzi: od malarza Wereszczagina, od d'Annunzia i od... właściciela cyrku, Barnuma.

\* \* \*

Sprawa Rydzewski-Gore. Wynik śledztwa w sprawie tajemniczej śmierci Amerykanki Gore w Paryżu każe przypuszczać, że powodem jej był istotnie wypadek. Dr Socquet, który oglądał zwłoki, w raporcie swoim urzędowym powiada, że kula trafiła w oko, nie naruszywszy przytem ani brwi, ani powieki, ani nawet rzęsy z czego wynika, że w chwili wystrzału pani Gore miała oczy szeroko otwarte. Gdyby zaś Rydzewski strzelał do niej, to, broniąc się przed nim, zamknęłaby instynktownie oczy, jak to czynią wogóle ludzie, starający się uniknąć uderzenia. Według więc teorii dra Socqueta, twierdzenie Rydzewskiego, że rewolwer upadł na ziemię i wystrzelił, jest uzasadnione.

\* \* \*

Wyspa Monte Christo, którą Aleksander Dumas ojciec tak wślawił swego czasu, jest obecnie ulubionem miejscem odpoczynku króla Wiktora Emanuela III. Król posiada tam pałacyk myśliwski oraz rozległy ogród botaniczny, w którym sam sadi i hoduje rośliny rzadkie, interesując się niezmiernie ich stanem, prowadząc nawet katalog ich szczegółowy, w którym oznaczony jest dzień posadzenia rośliny, jej nazwy

Apteka pod „Złotym Słoniem“  
H. BARTMAŃSKIEGO i Sp.

(dawniej E. HELLERA).

w Krakowie ul. Grodzka l. 22. — Telefon 202.

Polecia znakomite wina lecznicze na starej maladze, jak: chinowe, chinowe z żelazem, pepsynowe, rumberbarowe, żelazne i t. p. Znany i wypróbowany jako najlepszy środek antyseptyczny dla pielęgnowania zębów i jamy ust Pastyłki dentolinowe wedle przepisu Doc. Dra W. Łepkowskiego flakonik 1 kor. Proszek dentolinowy słoik 1 kor. Sterelizatory szklanne do dezynfekcji szczoteczek i przyrządów do mycia zębów w cenie 5 kor., podróżne 4 kor., eleganckie 6 kor. — Przesyłki pocztowe załatwia odwrotnie.







**W Krakowie**  
poleca się  
**HOTEL POLSKI**  
blisko kolei  
**przy ulicy Floryańskiej**  
(obok bramy Floryańskiej).  
Posiada pokoje od najwykwintniejszych do najskromniejszych; ceny bardzo przystępne.  
**Waga!** Na miejscu znajduje się telefon Nr. 469 do użytku Gości, a w obrębie Krakowa jak i do wszystkich głównych miast całej Austrii. 5736

**DROGUISTA**  
szukuje posady od dnia 1-go dnia 1903 r. Łaskawe zgłoszenia Administracji "Głosu Narodu" pod "A. S. 903." 6194 2 3

**Konsens** restauracyjno-szynkowy do wydzierżawienia od Now. roku.  
**Lokal** składający się ze sklepiku chmi jest do wydzierżawienia Nowego Roku. — Wiadomość u sciela w Krakowie, przy ulicy Wisła 1. 3. 6202 2 3

**MŁODY CZŁOWIEK**  
maler, posiadający ukończoną szkołę teatru i praktykę, obznajomiony do nie z gospodarstwem stawowem, tem biegły manipulant, poszukuje odpowiedniej posady. Adres: F. Fujaż przy Szkołach poczta Radymno. — 6192 2 3

**archany, Flaneliny**  
Welwety na bluzki.  
Materye na suknie,  
Kapy, Serwety.  
Koldry,  
Koce flanelowe.  
Fartuszki,  
Szaliki sznelowe  
poleca 6108

**RANCISZEK SZUBERT**  
w Krakowie  
ulica Floryańska L. 17.

Znane z dobroci  
**aturalne Wina Węgierskie**  
**akóba Piekły w Podgórzu**  
eniak Nr. 1, 1 garniec (4 ltr.) zlr. 2.—  
elayskie " " " 2.50  
rodzier " " " 3.—  
ayskie wytrawne deserowe " 4.—  
**ceyalność mych piwnic "Ziele-**  
Nr. 2<sup>a</sup> 1 garniec (4 ltr.) zlr. 2.40.  
om Rolniczem oraz Przewielebnemu  
nowieństwu polecam **wina stołowe**  
wszysty od zlr. 25, zlr. 28, zlr. 32,  
35, zlr. 40 i wyżej za 100 Litrów.  
orcom z Krakowa odsyłam do domu  
pacam akcyzę. — Zamawiać proszę  
korespondentką. 6091 6 6

**Tania Kawa**  
o woreczki surową i paloną wysła  
sportowa firma franco każda stacja  
**r. Horejs Praga**

strosová ul. 219, II. założony 1848  
o wybor. złota Menado zlr. 8—  
o " ziel. Ceylon " 8—  
o " Manilli " 7.50  
o " złot. Jawy " 7—  
o " perłowy Santos " 6.50  
o " pośledn. Santos " 6—  
Wszystkie gatunki co dzień świeżo  
ne z poręczeniem tożsamości ga-  
n. Cenniki przesyła franco. Jedna  
wystarczy, aby zostać stałym  
brca. 6072 7 10  
Elektryczne palenie kawy.  
Rok założenia 1844.

Magazyn Dzieł Sztuki  
**Z. Kutrzeba**  
aków, ulica Wisła L. 11.  
Największy wybór  
zów, rycin, fotografii, oleodruków,  
produkcyje dzieł A. Böcklina,  
i wszystkie najnowsze  
my i oprawy obrazów  
najtańszych do najwykwintniejszych.  
ególnie poleca się ramy wyrobu  
owego. — Zamówienia z prowincyi  
uskutecznią się odwrotnie. 5782



# Jaki kupić Kalendarz na rok 1903?

Kalendarz stał się dziś przyjacielem domu, do którego przez rok cały zaglądamy w d brej i zlej doli. Jednych interesują poważne powiastki, artykuły naukowe i historyczne, dr gich humoreski i żarty. Jeżeli kalendarz poczciwie głosi z sady, wielki z niego pożytek, gdy zaś pod szatą patryotyzmu lub postępu zręcznie przemycą jad i zepsucie, zatrąwa wówczas ducha narodu. Najlepszymi kalendarzami na rok 1903 są bezsprzecznie

## Katolickie Kalendarze,

redagowane przez znanych i doświadczonych literatów polskich ks. J. Łukaszewicza i ks. J. Cosla. T. J., a drukowane u J. Steinbrenera w Wimperku w Czechach. Nie pomogą oszczercostwa ani napaście wydawców innych kalendarzy. Publicznie zakupując zeszłego roku wszystkie kalendarze, drukowane u Steinbrenera, wydała najepszy sąd o ich wartości.

- Na rok 1903 wyszły następujące kalendarze:
- Kalendarz Uniwersalny** czyli powszechny wyszedł w dwóch tomach, oprawnych elegancko w grzbiet płócienny ze złotym napisem. Każdy tom zawiera około 50 powiastek, humoresek artykułów naukowych, historycznych i t. d. ilustrowanych przeszło 200 rycinami, z dodatkiem kilku przedruków kolorowych. Każdy tom stanowi całość o rębną i można kupić go osobno po 2 korony.
  - Kalendarz Marjański,** Cena 80 halercy. ilustrowany dla ludu katolickiego. Redaktor ks. J. Łukaszewicz.
  - Kalendarz Najsw. Rodzina** Cena 80 halercy dla rodzin chrześcijańskich. Redaktor ks. F. Cosel, T. J.
  - Pociecha starości.** Kalendarz dla tych wszystkich, którzy się pochylili ku starości i dla każdej chaty, gdzie zagościł smutek, troska lub choroba i dla młodych ku nauce i przestrodze. Druk gruby i wielki. Redaktor ks. J. Łukaszewicz. Cena 90 halercy.
  - Wielki Kalendarz Powieściowy.** Redaktor ks. J. Łukaszewicz. Cena za 1 egzempl. w szyćwnej oprawie 1 korona, egzempl. broszurowany 90 halercy.
  - Wielki Kalendarz Wszechświatowy.** Redaktor ks. J. Łukaszewicz. Cena za 2 egz. w szyćwnej oprawie 1 korona, egz. broszurowany 90 halercy.
  - Przyjaciel żołnierza.** Kalendarz dla wszystkich należących do armji czynnej i b rezerwowej, dla żandarmerji i straży skarbowej. Cena w szyćwnej oprawie 1 korona, broszurowany 90 halercy.
- Kalendarze powyższe kupić można w każdej księgarni, w handlach papieru i dewocyonaljów. Bierz i czytaj, a nie pożałujesz wydanego na nie grosza. Nauczysz się lepiej kochać Boga i pracować pożytecznie dla swego narodu. 5530 3 0



Celem osiągnięcia złagodzenia i uśmierzania kaszlu oraz uwolnienia się od flegmy, bierz się na kawałeczek cukru 20 do 40 kropli

**BALSAMU A. THIERRY'EGO**

zaopatrzonego zielonym znakiem ochronnym „Zakonnica” i zakorkowanym kapsłą z wyciśniętą firmą: **Jedynie prawdziwy.** Pocztą opłatnie 12 małych lub 6 dużych flakonów 4 Korony.

**Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITED Schutzengel-Apotheke in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.**

Uważać na powyższy znak ochronny, jako prawdziwy, zarejestrowany we wszystkich krajach cywilizowanych. 6001 1 0

<b>Ubranka</b> dziecinne	<b>Rękawiczki</b> wełniane trykotowe
włóczkowe i himalaja,	i skórkowe,
<b>Pończochy, Skarpetki,</b> Pończoski	włóczkowe
<b>Szale</b> wełniane	damskie i dziecinne,
i jedwabne,	<b>Kalosze</b> rosyjskie,
<b>Szale</b> wełniane	<b>Pantofle</b> ranne,
<b>Szale</b> i jedwabne,	<b>Parasole</b>

**Anastazy FRONCZ** Kraków, 6146  
Floryańska 17.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

**HERBATĘ ROSYJSKĄ**

zbioru majowego poleca **HANDEL** 5541

**W. ADAMOWICZA**  
W BRODACH na pograniczu rosyjskiem.

1 funt „FAMILIENEJ” b. dobrej	Zlr. 1.40
1 funt „MELANGE DE MOSKAU” w oryg. opak., najlep.	2.50
1 funt „IMPERYAL” cesarskiej w oryg. opak.	3.50
1 funt „OKRUCHOW” z najlepsz. herbat kwiatowych	1.20
KAWA CEYLON znakomita 5 kilo franco	9.—
tegoroczne prawdziwe aromatyczne pół kilo	1.40

Herbata z Brodów!

# ZABAŃKI

po niskich cenach polecają 6154

**STEFAN POREBSKI i SPÓŁKA Grodzka 2.**

**Każda rodzina polska**  
powinna mieć u siebie książeczkę p. t.  
*Nauka obyczajowo-społeczna*  
w pytaniach i odpowiedziach dla młodego pokolenia. 6173 2 6  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
Cena: **80 halercy** (40 ct.)

**Przyjmę administrację**  
kilku kamienic. Kaucya na żądanie może być złożona. Zgłoszenia: B. B. poste restante Kraków. 6113 5 6

**Futro podróżne**  
szopowe do sprzedania. Wiadomość u stróża przy ul. Włgoda Nr. 1. 6149 4 4

**W Krakowie ustnie, na prowincyi listownie**  
**Wykłady Buchalteryi**  
rachunkowości państwowej etc. i języków nowożytnych. Lekcje próbne gratis. 6135 6 0  
Zakładanie, regulowanie i bilansowanie ksiąg handlowych  
B. F. Paszkowski i K. Rudzki  
Kraków, ul. Batorego L. 22.

**Błaga o litość**  
staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem.  
Łaskawe datki na ten cel przyjmują Administracja „Głosu Narodu” Kraków ulica św. Jana Nr. 3. 3170  
L. 19005.

**Ogłoszenie licytacji.**  
Krajowy Szpital św. Łazarza w Krakowie rozpisuje licytację ofertową na dostarczyć się mającą w r. 1903:  
Stonina i smalec około 7000 kg., kaszę częstochowską, jagłąną, tatarczaną i ryż, około 20.000 kg.  
Oferty osteplowane wraz z próbkami i 5% wadyum oferowanej sumy wnieść należy do Dyrektora szpitala św. Łazarza do dnia 15-go grudnia br., godziny 12-tej w południe.  
Dyrektor krajowego szpitala św. Łazarza 6185 3 3 w zastępstwie  
**Dr Trzebicki.**

**Jan Erker**  
Kraków, Szewska L. 3  
Hurtowny i detaliczny  
**Skład Nafty**  
z Rafinerji 6128  
*Adama hr. Skrzyńskiego*  
**Salonowa i Cesarska.**  
Rozwóz nafty w każdej ilości gratis, wysyłam na prowincję w beczkach i balonach co wtorek i piątek.  
**Wielki wybór LAMP** wszelkiego rodzaju.  
CENA FABRYCZNA.

**Realność z ogrodem**  
w mieście prowincjonalnem, około 6000 Koron, kupić. Oferty: „Pensjonista” poste restante Lwów. 6181 9 3

**Surdut zimowy**  
dla lokaja lub furmana, prawie nowy, do nabycia u portiera ulicy Jabłonowskich Nr. 4 6175 2 2

**Biedna matka**  
z czworgiem małoletnich dzieci, której mąż od kilku tygodni leży chory, nie mająca najmniejszej z nikąd pomocy, prosi litościwie serca o jakikolwiek pomoc celem uniknięcia śmierci głodowej. Łaskawe choćby najskromniejsze datki proszę nadsyłać pod adresem: Eleonora Kownacka Grzegórski L. 112, dom p. Heibluma. 3 3

**Ekstrakt herbaciany w płynie**  
(„THEE EXPRESS“)  
**Alpestre i Sudetia ziółka**  
do sporządzania likierów Chartreux i Sudetia

**LINOLEUM**  
do wyścielania całych pokoi  
DYWANY i CHODNIKI  
ROGÓŻKI kokosowe, szczerotkowe i żelazne

Szachy, szachownice, domina  
Karty do gry, sztony metalowe  
Banki do gazet  
Kule, kije i inne przybory do billardów

**Ozdoby i Dekoracje na drzewko, Podarki różne na gwiazdkę**  
„DUŻO NOWOŚCI“ „WIELKI WYBÓR“  
Tennisy pokojowe „Ping — Pong“ | Siłomierze sprężynowe „Herkules“  
przybory do takowych | Przyrządy gimnastyczne „Whithely“

**REIM i SPÓŁKA**  
Rynek główny 37 KRAKÓW Linia A — B  
polecają po cenach najtańszych: 6123

Lampki platynowe do odświeżania  
Aparat Longlife powietrza w po-  
Aparat Ozonateur kojach

„Smell“ preparat do kąpieli  
Środki do kąpieli lecznicze  
Wódka francuska Molla i Brazaya

**Najlepsze likiery**  
około 60 gatunków sporządzić można samemu  
zapomocą Jul. Schradera  
patron stosownie do gatunku po 80—120 hal.

**CERATY**  
na stoły i meble odpasowane i na metry  
**PRZEDŚCIOŁKI**  
kokosowe, ceratowe i japońskie

Pipy, Weże gumowe, Korkociągi  
Korki i Smółka do lakowania flaszek  
Maszynki do korkowania  
Śrut do mycia flaszek

„NOWOŚCI“ „WOLPIN“ środek do czyszczenia rękawiczek „Ricy“ GUMA do gryzienia o różnych smakach „Rivalin“ najdoskonalsza farba emaljowa „NOWOŚCI“

**Makładem księgarni katolickiej**  
**Dra Władysł. Miłkowskiego**  
Kraków, Telefonu Nr. 418.  
wysła świeżo książka do nabożeństwa  
pod tytułem:  
**Modlitewnik katolicki**  
zbiór modlitw najpotrzebniejszych  
przeważnie odpustami obdarzonych zebrał i ułożył ks. S. B. (str. 400 w 32-ce).

Książeczka ta, zawierająca najwznie-  
szej modlitwy, drukowana bardzo  
starannie na najpiękniejszym welinie  
z obwódką różową na każdej stronicy,  
drobnymi ale wyraźnymi, bo zupełnie  
nosemi czcionkami w formacie matym,  
kosztuje bez oprawy 3 kor. w oprawie  
gładkiej z płótna angielskiego, brzegi  
pasowe 3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej  
a najlepszego szagrynu gładkiego, brze-  
gi złoczone okrągłe 5 k. 50 gr., w ta-  
kiejże oprawie, brzegi niebieskie z li-  
nijkami złoczonemi 6 k., w takiej oprawie,  
brzegi złoczone z paskiem skórzanym  
zamiast klamerki 6 k. 50 g. i w roz-  
maitych droższych oprawach. 6133

**Realność**  
w Podgórzu położona,  
niedawno gruntownie odrestaurowana,  
przynosząca odpowiedni dochód. Jest  
z wolnej ręki do sprzedania. —  
Blizszej wiadomości udzieli:  
Dr. Władysław Lisowski adwokat  
w Krakowie, ul. Wiślna 8. 6206

**Ważne na Święta i N. Rok**  
**PORTRETY**  
według fotografii czarne, kredowe,  
olejne, aquarelle i pastele: artystycznie  
wykonane począwszy od 7 Kor. wzwyż,  
wykonuje Pracownia artystyczna  
**JULIANA RYSIA**  
w Krakowie, ul. Floryańska 10.  
Karty pocztowe według fotogr.  
z portrecikami od 2 K. 40 h. za 10 sztuk.  
6204 1 3

**SZPROTY**  
**BIKLINGI**  
Śledzie wędzone  
Śledzie w galarecie  
zawsze świeże poleca  
**Ed. Klimek**  
w Krakowie. 6034

Łosoś wędzony, Śledzie marynowane i w galarecie,  
Piklingi, Sery i Bryndzę,  
Sardynki franc. i włoskie,  
Oliwę nicejską „Imperiale“, Masło  
deserowe i kuchenne (codziennie świeże),  
Migdały, Rodzynki, Daktyle, Figi, Ma-  
lagę i Orzechy, Owoce kandyzowane,  
świeże i amerykańskie, suszone,  
Konserwy z owoców i jarzyn, Marmelady owocowe.  
Przybory gustowne na drzewko: Bakalie  
mięsz. w pakietkach ozdobnych, 50 ct.  
poleca firma 6105 4 6

**T. LEWIECKA**  
Kraków,  
ul. Stawkowska 10, naprzeciw Grand Hotelu.

W czasach gdzie skarżą się ogólnie  
na brak zdolnych agronomów poleca  
swe usługi od lipca 1903 jako dyrektor  
dóbr lub administrator, zdolny i ener-  
giczny  
**AGRONOM**  
z kaucją 20 000 Koron. Adresu udzieli  
agencja dzienników Sokolowskiego we  
Lwowie, Pasaż Hausmana. Pośrednictwo  
będzie sownie wynagrodzone. 6159

Założona w roku 1796  
**KSIĘGARNIA, SKŁAD i WYPOŻYCZALNIA NUT**  
**D. E. FRIEDLEINA**  
w Krakowie, Rynek główny L. 17, Nr. telefonu 452  
poleca 6162 5 0  
z powodu zbliżającego się św. Mikołaja i Gwiazdki bogato  
zaopatrzony sortyment książek na podarki dla wszelkiego wieku.  
Dla młodzieży szkolnej posiada na składzie:  
**Ładny wybór GLOBUSÓW**  
od ceny Kor. 150.  
Na żądanie wysyła katalogi książek na podarki i wszelkich innych. Dokładny  
katalog wydawnictw, czasopism oraz warunki wypożyczalni nut.

**Dr NIEĆ, FRANIĆEVIĆ i PAVIĆIĆ**  
w Krakowie, Rynek gł. Nr. 25  
PRZY NADCHODZĄCYCH ŚWIĘTACH  
polecają  
**Wina, Romy, Cognaki, Śliwownicę,**  
SZAMPANY,  
znakomitą Herbatę oryginal. chińską  
oraz  
**MIDY STOŁOWE i STARE LECZNICZE**  
od najniższych cen. 6205 1 0

**ZAKŁAD FRYZYERSKI ulica Szewska Nr. 2.**  
Salon dla Panów — osobny salonik dla Pań — sztuczne wyroby  
z włosów — Wybór ozdobnych szpilek i grzebieni — Najnowsze perfumy  
francuskie, angielskie i krajowe — wszelkie przybory toaletowe  
poleca K. Ryżmanowski, Kraków, ulica Szewska Nr. 2.  
6125 15 0

**BAZAR KRAJOWY**  
w Krakowie, róg Rynku głów. i ul. Brackiej L. 20  
POLECA W WIELKIM WYBORZE 6137 9 0  
Rzeźby zakopańskie,  
Hafty włociańskie z Wiazownicy,  
Mydélka zakopańskie,  
Wode kolońska Bracha w Tarnowie,  
Paski krakowskie,  
Pantofle sukienne zakopańskie.  
Krypcie skórzane z Rymanowa. IX

**WINA Z MALTOZY (maltonowe)**  
firmy Svatek & Co w Pradze — Smichow, 851.  
Przez naturalną fermentację, przy dodaniu drożdży z win  
południowych z najlepszego srodu jęczmiennego wytwor-  
zone, wyborne i bardzo skuteczne dyetetyczne środki  
wzmacniające dla chorych i niedokrwiłych, zwłaszcza  
dla pań, dzieci i dla ozdrowieńców.

**Maltoferrochin** Chinowa malaga maltoz. z  
żel. przyj. i delikat. smak. 1/2 fl. 1 k. 60.  
**Maltochin** Malaga z maltozową chiną. 1/2 fl. 1 k. 60.  
**China-Sherry** Shery z maltozową chiną. 1/2 fl. 1 k. 60.  
**Malto-Condurango** 1 faszka 4 kor., 1/2 faszki  
kor. 220  
Na składzie mają w Krakowie: apt. Fr. Ks. Mikucki,  
M. Proń, K. Wiszniewski, H. Bartmański; składy apt.  
J. Hanak i Sp., A. Reifer, Zopoth i Sp.; w Przemysłu:  
H. Michnik, Maszewski, M. Schwarz; we Lwowie: S. Hay,  
P. Mikolasch, Piotr Mikolasch i Sp.

Główna agencja na zachodnią Galicyę ma mag. farm. M. L. Dobrowolski  
w Podgórzu pod Krakowem, na wschodnią Galicyę apteka S. Hay, Lwów.  
Także dobrze wyfermentowane wina słodowe o charakterze win połu-  
dniowych: Malaga brunatna i biała, Sherry, Vermouth.

Odnaczone pierwszymi nagrodami w Paryżu, Pradze, Bruxell. Rok zał. 1897.  
Liczne oceny i polecenia lekarzy można przeglądać w naszym zakładzie.



**Panna inteligentna**  
pełniąca obowiązki panny służącej, z  
najlepszymi poleceniami z domów ma-  
gnackich, z doskonałą krawieczyzną,  
szuka posady zaraz. Adres: M. S. Kra-  
ków, Ogrodowa Nr. 3 II p. 6207 1 3

**OSOBA**  
znająca się dobrze na kuchni jakoteż  
i na białym szyciu, poszukuje posady  
u wdowca lub starszego kawalera. —  
Zgłoszenia: E. C. poste restante Pod  
górze. 6182 1 3

**Gwiazdkowa wysprzedaż Win**  
po najniższych cenach z opustem 10%  
„Centralna Weg. Piwnica Win“.  
Tenże lokal do najęcia lub cały interes  
z urzędzeniem do sprzedania.  
6203 1 0

**Posada korzystna**  
zarządcy zamku może być od-  
stępiona katolikowi, posiadającemu od-  
powiednie kwalifikacje, okazałej po-  
wierzechności i w sile wieku. Blizsze  
szczegóły udzieli J. K. Orzechowski  
ul. Długa L. 4, Kraków. 6119 3 3

**ODPOWIEDNI PODAREK NA GWIAZDKĘ!!!**  
**Ciągnięcie nieodwołalnie** | Główna wygrana  
**15 Stycznia 1903** | **40.000 Koron.**  
**Losy Loteryi Przemysłowej** do nabycia we wszystkich  
po 1 Koronie | kantorach, oraz w Administr.  
„Głosu Narodu“ 6084 7 0

**Z PRUS**  
sprowadzając drogą **WODE SELTERSKA** zastępuje  
w zupełności wodę poleconą przez Tow. Lekarskie alkaliczno  
słona, zawierając: części składowe, jak  
**WODA SELTERSKA**  
wyrobu fabryki pod firmą  
**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**  
ulica św. Gertrudy L. 4. 5871  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

**Zakład Pogrzebowy Jana Wolnego**  
jedyny na Kraków, posiadający własny wyrób trumien.  
Główny zakład pogrzebowy i fabryka przy ul.  
św. Tomasza L. 4, tuż przy Placu Szczepańskim  
Telefon Nr. 331. 6136  
Filia znajduje się przy ulicy Kopernika L. 6.  
Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do  
najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak ró-  
wnież urządza takowe na spłaty w ratach miesięcznych.  
Zakład pośredników żadnych nie utrzymuje i nie wysyła.

**A. Gralewski i Sp.**  
w Krakowie, ul. Grodzka L. 44.  
**Hurtowny Handel i Skład Win**  
poleca  
**WINA WĘGIERSKIE** z pierwszorzędnym winnic z okolic Tokaj-He-  
galya u producentów osobiście zakupowane, oraz  
**WINA AUSTRIACKIE, REŃSKIE, FRANCUSKIE** i inne zagraniczne,  
**COGNAC, odstała ŚLIWOWICĘ smyrnańska.** — Sprzedaż na kieliszki,  
butelki i beczki. — Dla P. T. Kupujących za obreżem miasta  
Krakowa składy transitowe. 6148